Po upadku państwa Bolesława Chrobrego Długosz traktował Pomorze, a także Prusy (do 1167 r.) jako terytoria zależne, o które władcy polscy musieli toczyć liczne walki¹⁵⁴. Jednak od 1294 r., kiedy to księstwo pomorskie przeszło w ręce Przemysła II, dziejopis uznał je za bezpośrednią część *Regnum Poloniae*¹⁵⁵. Jako takie zostało ono przemocą zagarnięte przez zakon krzyżacki¹⁵⁶. Również bezprawnie stała się jego własnością ziemia michałowska¹⁵⁷. Długosz nie przestał o tym przypominać przy każdej okazji aż do czasu, gdy król i Królestwo Polskie odzyskali swoje ziemie w dawnych granicach: *terras suas naturales, Chelmensem, Michaloviensem et Pomeraniae, iuxta veteres limites cum omni integritate*¹⁵⁸. Straty królestwa

¹⁵¹ Por. wyżej przyp. 74, 75, 76, 138, 139.

¹⁵² 1467.XII.473–474.

¹⁵³ 1230.VI.258: *Que quidem donatio etsi pro ea tempestate videbatur salutaris, ex post tamen Cruciferis ad occupandum terras residuas Regni Poloniae semper anhelantibus, maxima Christiani sanguinis, Polonis sedes suas naturales defendentibus, secuta sunt profluvia et cedes etiam relatu horrende commisse. Nec inter reges et duces Poloniae preter prefatum Cunradum extat alius, qui per donacionem terrarum predictarum Nyeschowiensis et Chelmensis, et vocacionem Cruciferorum maiorem cladem maioremque pestem ad Poloniae Regnum invexerit maioribusque bellis Polonos involverit.*

¹⁵⁴ 1064.III.88–89: ponowny trybut; 1091.IV.169–170: bunt Pomorzan i Prusów; 1092.IV.173–174: ponowny bunt; 1092.IV.175–176: nieudane oblężenie Nakła, w następnych latach stałe walki; 1119.IV.287 kolejna wyprawa Bolesława Krzywoustego: *Ex eo quoque tempore Boleslaus dux usque ad vite sue tempora utramque terram, Pomeranicam videlicet et Prutenicam possedit*. Od tego czasu Pomorze traktowane było jako część Polski, np. 1178.VI.114; 1179.VI.117; 1210.VI.211; uniezależnienie: 1227.VI.247–250; Prusy — 1164.V.77–78: trybut i przyjęcie chrześcijaństwa; 1165.V.79–80: bunt; 1166.V.81: najazd pruski na Mazowsze i ziemię chełmińską; 1167.V.82–85: klęska wyprawy polskiej i śmierć Henryka Sandomierskiego.

¹⁵⁵ 1294.VIII.283; 1296.VIII.286, 293, 295, 1297.VIII.297; 1300.IX.13; por. 1290.VII.261; 1433.XI.504, 508.

¹⁵⁶ 1307.IX.44 n.; 1308.IX.50–51; 1309.IX.54.n.; 1310.IX.56 n.; 1311.IX.67 n.

¹⁵⁷ 1304.IX.27–28.

¹⁵⁸ 1466.XII.461; por. np.: 1312.IX.82; 1316.IX.94; 1320.IX.110; 1321.IX.112, 115–120; 1328.IX.138; 1329.IX.139–141; 1331.IX.157; 1333.IX.179: umierający Łokietek miał przekazać Kazimierzowi, aby: *hereditates terrasque Poloniae Regni per Cruciferos occupatas et signanter Pomeranie terram recenter michi et dolose subreptam restituas nec ullo pacto ullaque necessitate adducaris ut de illa cedas aut gloriam eternam, si que iubeo egeris, aut dedecus sempiternum, si neglexeris, habiturus*; 1335.IX.185–186; 1337.IX.193; 1339.IX.200; 1343.IX.227–228: Kazimierz wystawił dokumenty pokoju kaliskiego, *In quibus eo vel necessitate vel demencie se monstravit progressum, ut non solum de iure et proprietate terre Pomeranie duarumque aliarum terrarum, Chelmensis videlicet et Michaloviensis, cederet, ac illarum in posterum petitioni et accioni renunciaret, sed etiam titulo ducatus Pomeranie nunquam uti et de sigillo maiestatis illum eradere se obligaret*, przedstawiciele obu stron zaprzysięgli pokój i wystawili